- (12) 57. *Eusebius episcopus Bononiensis dixit*: “*Quia impietas Arri diabolico stilo conscriptas, quas non licebat nec ad aures admittere, Palladius non solum noluit condemnare sed earum*

taliū consortium tuorum sententiam? Sic debuisti mandare, non promittere conflictum” (Gryson 1980, 222–223).

⁴⁴ Cf. Koch 1998, 138.

⁴⁵ See also Mari forthcoming. Each lexical item counts for one “word” in absolute terms; each lexeme, together with all its flexional variants, counts for one “different word”. Proper nouns, both personal and geographical, and all the biblical quotations have been ruled out.

extit assertor negando filium dei deum verum, deum bonum, deum sapientem, deum semipiternum, hunc a coetu sacerdotali et mea sententia et omnium catholicorum iudicio arbitror iure esse damnatum”.

Among repetitions, I should perhaps single out two lexical ‘tics’, possibly typical of Ambrose’s idiolect: *ergo* — sometimes working as a conclusive adverb, sometimes as a discourse marker⁴⁶ — and *ac per hoc* (“and hence”), which in the *Gesta* appears only in Ambrose’s spoken words, quite often and rather mechanically:

- (13) 5. “Ecce quod Christianus constituit imperator: Noluit iniuriam facere sacerdotibus, ipsos interpres constituit episcopos. **Ac per hoc** quoniam in sacerdotali concilio consedimus, responde ad ea quae tibi proponuntur. 21. “Etsi in multis impietatibus deprehensus sit, erubescimus tamen ut videatur qui sacerdotium sibi vindicat a laicis esse damnatus, **ac per hoc** quoniam et in hoc ipso damnandus est qui laicorum expectat sententiam cum magis de laicis sacerdotes debeant iudicare, iuxta ea quae hodie audivimus Palladium profitement et iuxta ea quae condemnare noluit, pronuntio illum sacerdotio indignum et carendum⁴⁷ ut in loco eius catholicus ordinetur. 68. “In hoc fraudem facis ut non deum verum dicas sed deum unigenitum, **ac per hoc** dic simpliciter: ‘Unigenitus dei filius deus verus’. 69. “Et qui hoc non confitetur iure damnatur, **ac per hoc** saepe <te> convenio licet cavillando negaveris veritatem; non quaero ut tantummodo unigenitum filium dei dicas sed etiam deum verum”. 75. “Audi qua ratione permoveat nos et impietas et insipientia tua; cum dicis deum verum unigenitum, non deum verum dicis sed verum unigenitum, **ac per hoc** ut istam adimas quaestionem ita responde: Ex deo vero deus verus est”.

Also the redundant presence of a second *numquid* in (14) might be explained as an oral repetition:

- (14) 10. Palladius dixit: “Dixit mihi: ‘Vade’, diximus: ‘Orientales conventi sunt?’ Ait: ‘Conventi sunt’. **Numquid** si orientales non fuissent conventi, **numquid** nos convenissemus?”.